PAGE

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ФЕРЗИКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	  25 августа 2015 года

	№ 303/67-3

Об утверждении Порядка и сроков изготовления,  использования второго экземпляра списка избирателей, его передачи участковой избирательной комиссии,  заверения и уточнения на выборах депутатов в представительные органы местного самоуправления Ферзиковского района

В соответствии с пунктом 12 статьи 17 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской  Федерации», с пунктом 11 статьи 18 Закона Калужской области от 25 июня 2009 года №556-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области», территориальная избирательная комиссия  Ферзиковского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок и сроки изготовления, использования второго экземпляра списка избирателей, его передачи участковой избирательной комиссии, заверения и уточнения на выборах депутатов  в представительные органы местного самоуправления Ферзиковского района (прилагается).

2.  Разместить настоящее решение в сети «Интернет» на сайте администрации муниципального района «Ферзиковский район».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии  Латаеву Ю.А..
Председатель территориальной

избирательной комиссии                                              В.В. Павлов

Секретарь территориальной

избирательной комиссии                                      Ю.А. Латаева

Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии

Ферзиковского района

от 25.08.2015г. № 303/67-3
Порядок

и сроки изготовления, использования второго экземпляра списка избирателей, его передачи участковой избирательной комиссии, заверения и уточнения на выборах депутатов в представительные органы местного самоуправления Ферзиковского района
1. Списки избирателей для проведения голосования на выборах Губернатора Калужской области, выборов депутатов Законодательного Собрания Калужской области шестого созыва и выборов депутатов в представительные органы местного самоуправления Ферзиковского района составляются территориальной избирательной комиссией Ферзиковского района в двух экземплярах.

Срок изготовления второго экземпляра списка избирателей должен соответствовать сроку  изготовления первого экземпляра списка избирателей.

2. Второй экземпляр списка избирателей составляется в электронном виде и хранится в территориальной избирательной комиссии и используется в следующих случаях:

2.1.  при проведении досрочного голосования в помещении территориальной избирательной комиссии;

2.2.  при утрате или непредвиденной порче первого экземпляра списка избирателей в результате:

– неосторожного обращения в ходе дополнительного уточнения и ознакомления с ним избирателей;

– пожара, наводнения, иного стихийного бедствия;

– кражи, террористического акта, иного противоправного действия.

При наступлении указанных выше обстоятельств участковая избирательная комиссия составляет акт об утрате (порче) первого экземпляра списка избирателей (прилагается), который подписывается председателем и секретарем участковой избирательной комиссии и заверяется печатью участковой избирательной комиссии. Под актом могут поставить свои подписи присутствовавшие члены участковой избирательной комиссии как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса, а также наблюдатели.

Акт составляется в двух экземплярах. Первый экземпляр акта остается в участковой избирательной комиссии, а второй вместе с обращением участковой избирательной комиссии о передаче ей списка избирателей взамен утраченного (испорченного) направляется в Комиссию, которая принимает решение об использовании для голосования на соответствующем избирательном участке списка избирателей, изготовленного на основе данных второго экземпляра списка избирателей, хранящегося у нее в машиночитаемом виде.

Второй экземпляр списка избирателей, хранящийся в машиночитаемом виде, распечатывается на бумажном носителе, подписывается председателем и секретарем территориальной избирательной комиссии, заверяется ее печатью и передается в соответствующую участковую избирательную комиссию по акту, составленному по форме, утвержденной для передачи первого экземпляра списка избирателей.

Во второй экземпляр списка избирателей переносятся все изменения и отметки с первого экземпляра списка избирателей, если это невозможно, – с документов, на основании которых они вносились в первый экземпляр списка избирателей.

В случае если эти документы утрачены (испорчены), избирательные комиссии принимают меры для их повторного получения.

3. Порядок дальнейшего использования второго экземпляра списка избирателей на бумажном носителе аналогичен порядку использования первого экземпляра списка избирателей.

Приложение

к Порядку и срокам изготовления, использования второго экземпляра списка избирателей, его передачи участковой избирательной комиссии, заверения и уточнения на выборах депутатов в представительные органы местного самоуправления Ферзиковского района
Выборы _______________________________________________ _________________________________________________________________
(наименование выборов)

13 сентября 2015 года

Участковая избирательная комиссия избирательного участка №___

Экземпляр № ____

АКТ

об утрате (порче) первого экземпляра списка избирателей на выборах  ________________________________________________________________________________
(наименование выборов)
____ _____________ 2015 года
Настоящим актом подтверждается факт утраты (порчи) списка избирателей на выборах

____________________________________________________________________________

(наименование выборов)

  по причине _________________________________________________________________.
(указать причину)

	Председатель участковой

избирательной комиссии

	МП

	подпись

	фамилия, инициалы

	Секретарь участковой

избирательной комиссии

	подпись

	фамилия, инициалы

PAGE